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1 Úvod
Oxidativní dekarboxylace pyruvátu je důležitá reakce v metabolismu organismů vedoucí

ke konzervaci energie. U většiny eukaryotních organismů a také některých bakterií je oxidativní

dekarboxylace pyruvátu prováděna pomocí multienzymového komplexu pyruvát dehydrogenázy

(PDH), jehož molekulová hmotnost přesahuje 1 MDa (Wieland, 1983; Pieulle et al., 1997). Tento

komplex, nacházející se u eukaryot v mitochondriích, je složen z mnoha komponent, přičemž

hlavní složky tvoří tři enzymy – pyruvát dehydrogenáza, dihydrolipoyl dehydrogenáza a

dihydrolipoyl transacetyláza. Mimo to jsou součástí komplexu i další přídatné a regulační

proteiny a pro funkci PDH je vyžadováno pět kofaktorů: tiamin pyrofosfát (TPP), lipoát,

koenzym A (CoA), flavin adenin dinukleotid (FAD) a nikotinamid adenin dinukleotid (NAD+).

Reakce katalyzovaná pomocí PDH je ireverzibilní a konečné produkty jsou acetyl-CoA, CO2 a

NADH + H+.

Enzym zprostředkující oxidativní dekarboxylaci pyruvátu u některých anaerobních či

mikroaerofilních eukaryotních a prokaryotních organismů se nazývá pyruvát:feredoxin

oxidoreduktáza (PFO), neboli pyruvát syntáza (Yoon et al., 1997). Lokalizace tohoto enzymu je

závislá na kompartmentalizaci energetického metabolismu daného organismu. Buď se jedná o

protein cytoplasmický, často asociovaný s cytoplasmatickou membránou, nebo je PFO

lokalizovaná v organele mitochondriálního typu. Nově se rovněž ukazuje, že u některých

anaerobních eukaryot mohou být paralogy PFO lokalizovány v obou kompartmentech

(Mastigamoeba balamuthi, Nývltová et al., rukopis v přípravě). PFO obsahuje železo-sirné

skupiny, váže TPP, ale nikoli flavin ani lipoát. V reakci katalyzované pomocí PFO vznikají z

pyruvátu a CoA produkty acetyl-CoA, CO2 a uvolňují se dva elektrony. Tyto elektrony předává

PFO nízkomolekulárním proteinovým přenašečům, které mají více negativní redoxní potenciál

než NAD+. Ve většině případů jsou tyto přenašeče feredoxiny (Williams et al., 1987), popřípadě

flavodoxiny jako je tomu u bakterií fixujících dusík (Brostedt and Nordlund, 1991). Na rozdíl od

PDH je reakce katalyzovaná pomocí PFO reverzibilní.

PFO vlastní také trichomonády, prvoci s organelami mitochondriálního typu,

hydrogenosomy (Müller, 1993). A právě PFO je jeden z klíčových enzymů v metabolismu

hydrogenosomu Trichomonas vaginalis. V genomu T. vaginalis bylo identifikováno celkem sedm

PFO genů (Carlton et al., 2007), které byly pojmenovány PFO A, B1, B2, C, D, E a F. PFOD má

ze všech paralogů PFO v T. vaginalis nejdelší a zároveň nejodlišnější nukleotidovou sekvenci.

Právě tato odlišnost mě vedla k podrobnějšímu zkoumání proteinu PFOD a snaze zjistit

jeho funkci, aktivitu a míru exprese v buňkách Trichomonas vaginalis.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Lipo%C3%A1t
http://cs.wikipedia.org/wiki/Koenzym_A
http://cs.wikipedia.org/wiki/NAD%2B
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2 Literární přehled

Literární přehled byl částečně převzat z mé bakalářské práce, doplněn o nejnovější

poznatky a dále rozšířen.

2.1 Klíčové enzymy metabolizující pyruvát u vybraných
organismů

V této kapitole stručně shrnuji enzymy metabolizující pyruvát (pyruvát dehyrogenázový

komplex, pyruvát:formát lyázu a pyruvát:feredoxin oxidoreduktázu) eukaryotních organismů

vlastnících hydrogenosomy. Dále charakterizuji pyruvát:feredoxin oxidoreduktázu eubakterie

Desulfovibrio africanus a pyruvát:NADP+ oxidoreduktázu (PNO) organismů Euglena gracilis a

Cryptosporidium parvum. Věnuji se také enzymům metabolizujícím pyruvát u organismu

Blastocystis hominis. Trichomonádám, jejich hydrogenosomálnímu metabolismu a

pyruvát:feredoxin oxidoreduktáze se věnuji podrobněji v samostatné podkapitole.

2.1.1 Pyruvát dehydrogenázový komplex

U většiny eukaryotních organismů je oxidativní dekarboxylace pyruvátu prováděna

pomocí multienzymového komplexu pyruvát dehydrogenázy (PDH). PDH je multienzymový

komplex, který je složen ze tří enzymů - pyruvát dehydrogenázy, dihydrolipoyl dehydrogenázy a

dihydrolipoyl transacetylázy, a pěti kofaktorů: tiamin pyrofosfátu (TPP), lipoátu, koenzymu A,

FAD a NAD+. PDH katalyzuje ireverzibilní dekarboxylaci pyruvátu na acetyl-CoA. Reakční

mechanismus PDH spočívá ve třech po sobě jdoucích krocích – dekarboxylaci pyruvátu, oxidaci

keto skupiny na karboxy skupinu a navázání koenzymu A, přičemž je zapotřebí účasti všech tří

enzymů a pěti kofaktorů.

PDH najdeme u aerobních nálevníků vlastnících mitochondrie, ale také u některých

anaerobních nálevníků obsahujících hydrogenosomy (Finlay and Fenchel, 1989; Müller, 1993;

Hackstein et al., 1999). Mezi tyto organismy patří například Nyctotherus ovalis, nálevník žijící

v zadním střevě švábů. N. ovalis využívá s největší pravděpodobností k produkci acetátu pyruvát

dehydrogenázový komplex (obr. 1), protože u něj byly identifikovány geny pro všechny

http://cs.wikipedia.org/wiki/Lipo%C3%A1t
http://cs.wikipedia.org/wiki/Koenzym_A
http://cs.wikipedia.org/wiki/NAD%2B
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3 podjednotky PDH, o kterých bylo i zjištěno, že jsou exprimovány, a nebyly objeveny žádné

geny pro PFO ani PFL (Boxma et al., 2005).

N. ovalis je zajímavý mimo jiné i proto, že byl v jeho hydrogenosomech objeven genom

(Akhmanova et al., 1998; Boxma et al., 2005).

Obr. 1: Předpokládané schéma hydrogenosomální dráhy metabolismu pyruvátu

u Nyctotherus ovalis (převzato ze Steinbüchel and Tachezy, 2008). Vysvětlivky: AcCoA,

acetyl-CoA; Hyd, hydrogenáza; CI, komplex I; RQ, rhodochinon; PYR, pyruvát; PDH, pyruvát

dehydrogenáza. Konečné produkty jsou vodík, acetát a CO2.

2.1.2 Pyruvát:formát lyáza

Enzym zprostředkující oxidativních dekarboxylaci pyruvátu v hydrogenosomech

chytridiomycetních hub (např. Piromyces sp. E2 či Neocallimastix frontalis) (Yarlett et al.,

1986a; Gijzen et al., 1991) a některých anaerobních nálevníků (např. Trimyema compressum)

(Goosen et al., 1990) se nazývá pyruvát:formát lyáza (PFL). Z pyruvátu vznikají v reakci

katalyzované pomocí PFL acetyl-CoA a formát (kyselina mravenčí) a neuvolňují se žádné

redukční ekvivalenty jako je tomu u PFO a PDH (Akhmanova et al., 1999; Boxma et al., 2004).
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PFL je homodimerní enzym, přičemž jedna podjednotka tohoto enzymu má molekulovou

hmotnost 85 kDa (Gelius-Dietrich and Henze, 2004). Pro katalytický mechanismus PFL je

nezbytný glycylový radikál, dva konzervované cysteiny a aktivační protein (Becker at al., 1999;

Gelius-Dietrich and Henze, 2004). Tento enzym je velmi citlivý ke kyslíku, při kontaktu

s kyslíkem se enzym okamžitě rozpadá (Gauld and Ericsson, 2000). PFL vlastní mnoho

anaerobních bakterií. U eukaryotních organismů byla PFL doposud nalezena pouze

u anaerobních chytridiomycet (např. Neocallimastix), chlorofyt (např. Chlamydomonas)

(Gelius-Dietrich and Henze, 2004) a v cytosolu Mastigamoeba balamuthi (Eva Nývltová,

Katedra Parazitologie, Karlova univerzita, osobní sdělení)

Tento enzym byl detekován jak v hydrogenosomech (obr. 2), tak v cytoplasmě


[…]


ke smrti trichomonád.

V roce 1999 vyšel článek (Brown et al., 1999), ve kterém byly popsány dva nové enzymy

karbohydrátového metabolismu T. vaginalis, tzv. alternativní 2-keto acid oxidoreduktázy

(KORs). V pokusech bylo ukázáno, že jsou tyto KORs pravděpodobně plně aktivní

v trichomonádách rezistentních k metronidazolu, že se vyskytují převážně v membránových

frakcích a jako substrát preferují indolpyruvát. Autoři usuzovali, že tyto enzymy jsou klíčové

pro přežití rezistentních trichomonád, které mají defektní energetický metabolismus pyruvátu

v hydrogenosomech, a KORs jim umožňují syntetizovat ATP na účet jiných substrátů.

Tato publikace mě vedla k tomu, že jsem se pokusila určit vztah KORs k PFOD. Vzhledem

k primární struktuře PFOD značně odlišné od ostatních PFO paralogů jsem předpokládala, že by

tento protein mohl představovat některou z identifikovaných alternativních 2-keto acid

oxidoreduktáz. Prvním krokem k ověření identity KORs byla jejich purifikace, pokusila jsem se

tedy reprodukovat popsaný postup a připravit membránové frakce obohacené o aktivitu KORs.

Během pokusů se však ukázalo, že výsledky publikované autory Brown et al. jsou patrně artefakt

způsobený neenzymatickou redukcí NBT na modro-fialový formazan pomocí indolpyruvátu a

Tritonu X-100 (obr. 31). Z tohoto důvodu byly provedeny ověřovací pokusy (nativní

elektroforéza s kontrolními vzorky a spektrofotometrická měření), které potvrdily, že data

publikovaná autory Brown et al. nejsou výsledkem enzymatické aktivity KORs. Předpokládaná

aktivita alternativních 2-keto acid oxidoreduktáz v buňkách trichomonád rezistentních

k metronidazolu nebyla prokázána.

Nabízí se proto otázka, existuje-li vůbec v hydrogenosomech rezistentních trichomonád

nějaký alternativní zdroj ATP vzhledem k tomu, že tyto trichomonády nemají hlavní paralogy

PFO či zda je ATP do hydrogenosomů importováno a jakým způsobem. V hydrogenosomální

membráně trichomonád je přítomný ATD/ADP transportér Hmp31 (Dyall and Johnson, 2000).,

který by teoreticky mohl transportovat ATP do organely, jako je tomu u hydrogenosomálního

homologu Hmp31 u Trichomonas gallinae (Tjaden et al., 2004). V hydrogenosomech parentních
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trichomonád byl identifikován enzym ATP:AMP fosfotransferáza (adenylát kináza) (Declerck

and Müller, 1987), která balancuje poměr ATP, AMP a ADP a indikuje přítomnost fungujícího

energetického metabolismu. Tento enzym byl identifikován i v hydrogenosomálním proteomu

rezistentních trichomonád a patrně se jeho exprese v souvislosti s rezistencí nemění

(nepublikované výsledky Beltrán, Jedelský, Tachezy, katedra Parazitologie, Karlova univerzita).

V hydrogenosomech rezistentních trichomonád je navíc přítomna i sukcinát thiokináza

(Rasoloson et al., 2002), která je zodpovědná za syntézu ATP v hydrogenosomech.

Hydrogenosomy rezistentních trichomonád si také zachovaly funkční Fe-S cluster assembly

systém (nepublikované výsledky Tachezy, Šuťák, Jedelský, katedra Parazitologie, Karlova

univerzita), pro který je potřeba ATP. Odpovědi na otázky, jakým způsobem získávají

hydrogenosomy rezistentních trichomonád ATP a jaké mechanismy zůstaly v souvislosti

s rezistencí zachovány, snad přinese budoucnost.
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7 Závěr
Ve své diplomové práci jsem zaměřila na hydrogenosomální protein pyruvát:feredoxin

oxidoreduktázu D parazitického prvoka Trichomonas vaginalis.

Rekombinantní PFOD jsem izolovala z bakteriálního lyzátu pomocí afinitní purifikace na

niklové koloně. Exprese proteinu v eukaryotním systému (kvasinkách) nebyla úspěšná.

Rekombinantní PFOD byla použita pro měření enzymatické aktivity a analýzu absorpčního

UV/Vis spektra. Aktivita PFOD při anaerobním spektrofotometrickém měření nebyla naměřena

s žádným testovaným substrátem. Průběh spektra proteinu PFOD byl podobný spektru PFO

v oblasti, ve které absorbují Fe-S skupiny, a PFOD patrně obsahuje Fe-S centra jako je tomu

u enzymu PFO. Na elučním profilu proteinů z kapalinové chromatografie na molekulárním sítu

byly patrné vrcholy odpovídající multimerům. Protein PFOD se patrně vyskytuje v E. coli jako

multimer.

Protein PFOD jsem lokalizovala v buňkách transformovaných trichomonád. Metodou

přípravy subcelulárních frakcí a nepřímé imunofluorescence jsem zjistila, že PFOD je

translokována do organely hydrogenosomu, přestože konstrukt pro transformaci trichomonád

neobsahoval signální sekvenci. Transformace trichomonád vektorem TagVag s PFOD a 6x His

tagem nebyla úspěšná.

Pomocí metody kvantitativní Real Time PCR jsem analyzovala relativní expresi PFO

genů (A-F). Dominantně exprimované geny jsou pfoa, b1 a pfob2. Relativní exprese PFO genů

byla u rezistentních trichomonád snížena kromě pfoc a pfod, u nich byla oproti ostatním PFO

mírně zvýšena.

Dříve publikovaná aktivita alternativních 2-keto acid oxidoreduktáz v buňkách

trichomonád rezistentních k metronidazolu nebyla prokázána. Redukce NBT na modro-fialovou

usazeninu formazan je vyvolána neenzymatickou redukcí NBT pomocí indolpyruvátu a Tritonu

X-100.
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