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Oponentský posudek na diplomovou práci Bc. Věry Zedníkové: Homology pyruvát:feredoxin
oxidoreduktázy z hydrogenosomů Trichomonas vaginalis. Školitelem byl doc. Ivan Hrdý, Ph.D.

Diplomová práce Věry Zedníkové se zabývá biochemickou charakterizací jedné ze sedmi forem
hydrogenosomálního enzymu pyruvát:feredoxin oxidoreduktázy u lidského parazitického prvoka T.
vaginalis. Práce řeší komplikované experimentální téma, které vyžaduje základní pochopení
metabolismu sacharidů, evoluce eukaryotické buňky i mechanismů rezistence k používaným
chemoterapeutikům.

Autorka rozčlenila práci na Úvod, Literární přehled, Cíle práce, Materiál a metody, Výsledky, Diskuzi,
Závěr a Seznam použité literatury. Na závěr je přiložena i publikace v impaktovaném mezinárodním
časopise, která vychází z výsledků diplomové práce a jíž je Věra Zedníková první autorkou.

Literární přehled začíná výčtem enzymů metabolizujících pyruvát s důrazem na pyruvát:feredoxin
oxidoreduktázu, která je předmětem diplomové práce. Následuje popis energetického metabolismu T.
vaginalis. Významná část je věnována aktivaci specifického chemoterapeutika ‐ metronidazolu, včetně
nově popsaného mechanismu aktivace. Závěr úvodu je věnován problematice alternativních 2‐keto acid
oxdioreduktáz, které byly popsány u kmenů rezistentních k metronidazolu.

Jako celek působí Literární přehled logicky a kompaktně, obsahuje nejdůležitější informace dané
problematiky. Občas se objevují některé nepřesné nebo nevhodné termíny jako eukaryotní (namísto
eukaryotická) buňka a karbohydráty (namísto sacharidy). Autorka používá i poetičtější spojení typu:“
Přesto není PFO světu hub úplně cizí“.

Asi nejvýraznějším nedostatkem přehledu je absence molekulární charakterizace PFO a příbuzných
enzymů, tj. např. graficky naznačené doménové složení jednotlivých PFO i dalších pyruvát metabolizujích
enzymů, strukturní informace z „homologního modelování“, které by mohly naznačit i odlišné funkční
zaměření jednotlivých enzymů. Práce se tak zcela opírá o biochemickou charakterizaci proteinů.

Cíle práce i Materiál a metody jsou jasně formulované bez výraznějších nedostatků. Poněkud zvláštní je
souhrnné uvedení použitých vektorů a poté následují jednotlivé klonovací postupy. Vhodnější by bylo
vždy popsat použitý plasmid v rámci popisu vlastního klonování.

Výsledky jsou v zásadě rozděleny podle použitých buněčných systémů, které posloužily autorce pro
experimentální expresi rekombinantního proteinu PFOD. V bakteriálním systému Escherichia coli se
podařilo indukovat poměrně nízkou expresi proteinu o správné molekulární hmotnosti. Částečně
purifikovaná frakce pak byla následně použita pro stanovení přítomnosti nativní velikosti enzymu,
přítomnosti prostetické FeS skupiny a konečně k detekci enzymové aktivity. Autorčino úsilí bylo
významně komplikováno absencí dostatečně čistého proteinového vzorku, která byla spolu
s pravděpodobnou nestabilitou proteinu hlavním důvodem neúspěchu ve funkčních analýzách získaného
rekombinantního proteinu. Tomu pak odpovídá kvalita imunoblotů, které proto působí velmi

nepřesvědčivě. Neúspěchem skončil i pokus o expresi proteinu v kvasince Saccharomyces cerevisiae a
autorka proto přistoupila k bakteriální expresi pouze proteinového fragmentu pro získání specifické
protilátky. Tento fragment byl úspěšně vyizolován a použit k tvorbě specifického antiséra, které však
mělo pouze omezenou specifitu.

V přirozeném systému T. vaginalis se podařilo úspěšně exprimovat zkrácenou verzi proteinu, které
chyběla teoreticky předpovězená N‐terminální signální sekvence. Přes její absenci byl protein specificky
lokalizován v hydrogenosomech T. vaginalis.

Zajímavým, byť opět neúspěšným, byl pokus autorky zopakovat tuto expresi u laboratorního kmene
trichomonád s rezistencí k metronidazolu. Celková náchylnost této buněčné kultury však neumožnila
ověření úspěšnosti exprese či testování navozeného fenotypu. Ve světle získaných dat z kvantitativní
real‐time PCR by takový experiment byl jistě velmi zajímavý.

Závěr výsledků je věnován odlišné, ale související problematice přítomnosti tzv. alternativních KOR, které
byly před časem nalezeny u metronidazol rezistentních trichomonád. Jak je zcela názorně
demonstrováno v diplomové práci zjištěné aktivity jsou zřejmě artefakty detekční metody. Tyto výsledky
jsou zároveň shrnuty do samostatné publikace, jíž je Věra první autorkou.

V diskuzi jsou hlavním tématem neúspěšné pokusy o expresi vybrané formy PFO. Autorka diskutuje
důvody slabé (či žádné) exprese proteinu v heterologních systémech, což bylo hlavním úskalím projektu,
Dále je diskutována přítomnost alternativních KOR v T. vaginalis, které jsou zřejmě jen výsledkem
experimentální nedokonalosti stanovení enzymové aktivity. Možná by bylo vhodné, kdyby byla daná
problematika diskutovaná ve větší šíři. Tedy např. proč je v genomu T. vaginalis tolik různých PFO, jaká
by mohla být aktivita PFOD u rezistentních trichomonád a pod.

Závěr stručně shrnuje dosažené výsledky.

Použitá literatura obsahuje minimum chyb (zachytil jsem jeden chybějící odkaz).

Jako celek je diplomová práce Bc. Věry Zedníkové velice kvalitní dílo, které naprosto vyhovuje
požadavkům pro diplomovou práci na Katedře parazitologie PřF UK.

Otázky:

1. Jak anaerobní je Anaerobní pufr pro detekci KOR? Byla nějakým způsobem stanovována
přítomnost kyslíku v kultuře?

2. Proč byla v T. vaginalis exprimovaná N‐terminálně zkrácená verze PFOD?
3. Můžete zmínit nějakou další výhodu složitějšího PDH komplexu klasických aerobních

mitochondrií nad jednoduchým enzymem PFO kromě jeho (ne)citlivosti na kyslík?
4. Existuje jedna proteinová rodina PFO enzymů, nebo se jedná o strukturně různé proteiny se

stejnou aktivitou?
5. Jak to tedy je s mechanismem rezistence/citlivosti trichomonád k metronidazolu? V jakém

vztahu jsou podle Vás nově objevený mechanismus aktivace metronidazolu a původně popsané
dráhy jeho aktivace?

Pavel Doležal, Ph.D.